**A**ut negligens nota negligentia operari voluntati.  
**C**oncedere. sed pone qd aliquis laicus iuravit se alio layco satisfas-  
 cere post absolucionez vult ei satisfacere corā seculari iudice. nunqd  
 iudex ecclesiasticus p̄t agnoscere de ista satisfactōe. cū illa sit. cā cui  
 is ar. ex. de. do-  
 mac. int. iur. r. ux.  
 de prudētia ex. de  
 diu. g. seruatorū. c.  
 13. ubi iudex ecclia  
 sticus de libertate  
 siue de hereditate  
 agnoscit et p̄nu-  
 ciat et iudex ecclia-  
 sticus de causa  
 natiuitatis cog-  
 noscit ex. qui filij  
 sine le. c. lator.

**C**asus.  
**O**vidas ele-  
 rici pro-  
 pria id ē  
 ecclie et sacerdotis  
 .s. p. xi. q. i. in illo  
 .c. molita. et. c.  
 placuit. g. induxit  
 clericos litiganz  
 tes de rebz p̄p̄is  
 sed qua dubitari  
 possit. an possent  
 clerici h̄re p̄p̄a i-  
 tzo p̄nt h̄re cau-  
 sam in qua querit  
 an clerici possint  
 propria possidere  
 et an possint res  
 ecclie alienare  
 et an possint con-  
 dere testamentuz  
 et vt h̄ et alia  
 et cetera.

**Questio prima.**

**L**ericos .  
 in hac p̄-  
 ma que-  
 stione scilicet an  
 clerici possint ha-  
 bere propria. g.  
 allegat p̄ r. o. tra-  
 tē m. de enā soluit  
 in illo. g. euz. g. et  
 male. dic. ergo qd  
 possint h̄re p̄p̄a  
 nisi renūciauerit  
 p̄p̄is. h̄. e. q. sint  
 manifeste. sed hic  
 nota qd in p̄mici-  
 ua ecclia om̄s ere-  
 dentes siue laici si  
 ue clerici n̄l p̄p̄ij  
 possidebant. sed  
 omnia erāt om̄ia  
 fm̄ qd loquitur. h̄.  
 e. c. ij. et si qua ca-  
 pitula strariū dis-  
 cūt. vel loquunt̄  
 de cōsilio vel fm̄  
 epus p̄miciue ec-  
 clestie. vel de h̄is  
 qui tacite vel ex-  
 p̄sse renūciauerit  
 p̄p̄is.

**O**mnis. ab a/  
 dolescentia. in cle-  
 ricis expectantur  
 .xviij. anni et tūc  
 h̄ritur an velint i

seculo p̄seuerare. ut. s. di. xxviij. de h̄is. in monachis. xiiij. ut. h̄. xx. q.  
**P**robatissimo. pupillus em̄ apud tales educari dz. q. nō .i. illud  
 infidientur eius pudicitie. ff. vbi. pu. edu. d. l. pen. vel die seniori id est  
 p̄lbro. lxxxiij. di. porro. **T**estem. nota mḡm p̄hibere testimoni

cuiusq̄ maximi et maxime necessarij  
 eoz se diuictu salutacōne oracōe of-  
 culo ve otāminauerit. cū minoris pe-  
 nitētie medicīna. societatis n̄re par-  
 ticipacōne sortiātur. Eos vero qui  
 aut spontanee ā negligenter incide-  
 rit s̄ ea volumus discipule cohercio-  
 ne suscipi. vt ceteris metus incutiāt

**I**ncipit cā xij.  
 Vidā clericū p̄-  
 pria relinquere  
 nolūt. de suis et  
 ecclie rebz testa-  
 mēta faciūt. de  
 rebus ecclie non  
 nulla largiūt. **M**odo p̄mū q̄ritur.  
 vtz liceat clericis p̄p̄iū h̄re. **S**e-  
 cūdo an res ecclie que ab eis date sūt  
 possint ostraē aliq̄ firmitate eis q̄ eas  
 accepim̄. **T**ercio. si ante tps sue  
 ordīnacōnis qui n̄l h̄re videbatur.  
 et post ordīnacōne aliqua inuenisse  
 noscuntur. an possint ea relinq̄re qui-  
 bus voluerim̄ an non. **Q**uarto. si  
 de suis et ecclie rebz aliq̄ acquisiuis-  
 se noscuntur. an vtzq̄ om̄iū ac sin-  
 gulariter ecclie vel sacerdoti iure pro-  
 ueniat. **Q**uinto si testamēta eis li-  
 ceat faciē.

**L**ericos nichil possidē mul-  
 tis auctoritatibus proba-  
 tur. **A**it enim toletanum cōsiliuz.  
*Impuberes et adolēscētes in vno  
 oclauī manentes p̄batissimo seniori  
 deputentur.*

**O**mnis etas ab adolēscētia ad  
 malum prona ē. Nichil incē-  
 tius q̄ vita adolēscētiū. ob hoc cō-  
 stituere oportet. ut si qui impuberes

um de vita discipuli sūt de eius doctrina vt. C. abuo. diu. iudic. nemis  
 ni r sic comelica testimonia quos admittuntur sic et pater p̄hibet te-  
 stimoniū filio. xx. q. iij. p̄ns. sic et alias. ij. q. vij. cū pastoris et. h̄. e. q.  
 manifesta. ij. q. i. deus omnipotēs.

**P**upilli h̄ de late-  
 cis loquit̄ q̄ sine  
 om̄edati ecclie vt  
 pupilli orpham.  
 vidue. liberi mise-  
 rabiles persone ta-  
 les spectant ad iu-  
 diciū ecclesiasticū  
 ut lxxviij. di. c. i.  
 et. ij. et. C. q̄i im-  
 perator inter pu-  
 et vidua. l. vna  
 .s. q. si pupilli. ce-  
 xvi. q. i. ḡnalter.  
 que h̄ p̄otro  
 signatur. sed die  
 tutela id ē. p̄dici-  
 one. Jo. creto qd  
 sint d̄ foro vtrius-  
 qz. b. vntē ecclia  
 tales tueri id est  
 nutrire nō tenet̄.  
 sed tueri id ē. p̄-  
 te gere tenetur.

aut adolēscētes in clero existūt om̄s  
 in vno oclauī atrij omaneāt. vt lu-  
 brice et atis annos nō in luxuria sed  
 in disciplinis ecclesiasticis agant de  
 putati p̄batissimo seniori. que r ma-  
 gistrz doctriue et testē vite habeāt.  
 Qd si aliqui ex h̄is pupilli existunt.  
 sacerdotali tutela foueātur. vt et vi-  
 ta eoz a crimibus intacta sit et res  
 eoz ab iniuria impioz. Qui autem  
 h̄is p̄ceptis resultauerim̄ monaste-  
 rijs deputent̄. vt vagantes anime r  
 sup̄te seueriori regula distringant̄.

**Item clemens i epistola quarta.**

**Om̄ibz clericis om̄iū ē vita suada**

**D**ilectissimis fratribz r disci-  
 pulz iherosolimis euz carissimo  
 fratre iacobo et coepiscopo habitā-  
 tibus clemēs ep̄us Communis vita  
 om̄ibz est necessaria fr̄es. r maxime  
 h̄is qui deo irreprensibiliter mili-  
 tare cupiunt et vitā ap̄loz eozūqz  
 discipuloz imitari volūt. Cōmūis  
 enim vsus om̄iū q̄ sunt in h̄ mundo  
 om̄ibz esse hoibz debuit. s̄ p̄ iniqui-  
 tatē alius dixit hoc esse suum r alius  
 istud. et sic inter mortales facta est  
 diuisio. Demiqz grecoz quidā sapi-  
 etissimz h̄ ita sciens esse om̄iū debē  
 ait esse amīcoz om̄ia. in omnibus  
 aut sunt sine dubio et diuges. et sic  
 nō p̄t diuidi inquit aer neqz splen-  
 dor solis. ita nec reliqua que om̄iū  
 om̄ibz data sunt ad h̄ndum diuidi  
 debere s̄ habēda esse om̄iū. Vnde  
 et dominz p̄ p̄pham loquitur dicēs.  
 Ecce q̄ bonū et quā iocundū r t̄līq̄  
 Istius em̄ osuetudinīs more retēto  
 etiā apli eozūqz discipuli vt p̄diciū  
 est vna nobiscū et vobiscū om̄nem  
 vitam duxerūt. Vt em̄ bene nostis e-  
 rat multitudinis eozū. cor vnum et  
 anima vna nec quis q̄ eoz aut no-  
 strz de h̄is q̄ possidebat aliquid iuu-  
 esse dicebat s̄ om̄ia nobis et illis e-  
 rant om̄iū nec quis q̄ egens inter  
 nos. om̄es em̄ qui domos vel agros  
 possidebāt vendebāt eos et p̄cia eoz  
 et reliquas res q̄s habebant offere-  
 bāt ponētes ante pedes ap̄stoloz.

**D**ilectissimis  
 .vi. rōnibus  
 p̄bat om̄ia esse  
 om̄iū. r nō. q. pa-  
 pa h̄ se pol̄p̄o-  
 sic postp̄o-  
 .s. xcvij. di. victor.

**O**mnī. vntē  
 tullius dulcissima  
 rerū possessio cō-  
 mūis est. et dicit  
 p̄dus. quicquid  
 viuerēt homines si  
 de medio sublata  
 essent meuz r tuū

**P**er iniquita-  
 tem. id ē p̄ osuetu-  
 dinē. ut gentium  
 equitati naturali  
 otrariā ne sit ora-  
 .s. di. vij. .c. i. vel  
 p̄ iniquitatē id est  
 p̄ sollicitudinē ve  
 ibi facite vobis a/  
 micos de mamō-  
 na iniquitatis vel  
 de pecunia que p̄  
 sollicitudinem est  
 quesita. xiiij. q. v.  
 .s. sed hoc.

**E**t diuges.  
 n̄ q̄ ab vsu car-  
 nis. s̄ quo ad vsū  
 obsequij. vt quo  
 ad dilectōem. et ē  
 ar. q. verbū ḡna-  
 le ḡnalter intelli-  
 gendū est. xix. di.  
 si romanoz.

**A**er dūis. s̄  
 quo ad vsū. vt  
 mlti. d̄ rerū. diui-  
 .s. i. sed quo ad  
 vsū edificadi cur-  
 est solum eius est  
 aer vsqz ad cellū.  
 ut. ff. qd vi. aut  
 clam. l. vlti. in fi.  
 potest em̄ edifica-

re homo q̄ alte velit dū tū nō accedat visitatū modū altitudinis. vt  
 .C. de edific. p̄. l. i. **C**or vnum et anima vna. id est vt sint vni  
 vinculo caritatis. debant. ḡ aliquis p̄t possidere rem cuius nō p̄t  
 De h̄is q̄ possi- terit habere proprietatem. ar. de ra. ex. de p̄p̄.

causam. sed dic. possidebant id est detinebant sicut seruus d: possidere

ff. de acquire. pos. q. seruus. **C** Et saphira. q. viii. q. viii. legi et. c. petrus. **D** Propter peccatum propter peccatum moritur quis citius vt xxiiij. q. iij. ea vmbicta

**C** Nec recordacione. alias retractacione. viii. q. i. sic em. videt. tñ

**D** Precipimus. id est monemus. sile. xx. q. i. fuit pceptu et q: p:

minua ecclia s: po

tuit ppe sic sti

netia. s: h: hodie

pepetur defoma

ret statum ecclie

vnialis qd n te

ber esse. i. q. vlti.

et illa. vel die q

pceptu erat eis q

tuc renuiciauerit

ppris non alijs.

xxiiij. q. i. c. i.

**N**ecessaria. id

est vtilis et

honesta.

**C** Claustra. id est

de con. di. v. in

omib: s. di. xxx.

ij. pter s.

**S** Officine. s. di.

xxxij. s. q. viro.

otia. s. i. q. i. sac.

tos. q. i. q. i. tua.

sed ibi loquitur de

ecclis colligatis

h: no. vel consueto

co distaru eccliaz.

soluit otariu. sed

ibi soluitur.

**V**lla. i. atrio

id est in ci-

miterio quod ha-

tebit. xl. passus i

circuito ecclesie

maioris. capelle.

xxx. ut. q. viij. q. ii.

ij. sicut antiquus

sicut nobiscu quidaz vestrum cog-  
nouerut et viderut. et diuidebat sin-  
gulis put cuiq opus erat. Ananias  
aut vir austerus et saphira vxor  
eius quia meriti sunt aplis d pco a  
groz suoz quos vendiderant nob  
presentibus in ospectu omniu astan-  
tiu a ospecu omniu aploz ppter pec-  
catu eoz et mendatiu qd fecerunt  
mortui dlati sunt ambo. Cetera q d  
talibus ognouimus et vidimus nec  
recordacione nec demonstracione dig-  
sunt. q ppter h vobis caueda mada-  
mus et doctrinis et exemplis aploz  
obedire pcepimus. q: h: qui manda-  
ta eoz postponunt non solum rei sed  
et extores dei sūt. q no solu vob ca-  
ueda s: et omib pdicanda sūt. Vñ  
osiliu dantes vram prudentiam hor-  
tamur. ut ab aplis regulis non re-  
cedatis omne vita ducetes. et scrip-  
turas sacras recte intelligetes. que  
bñ nouistis adimplere satagatis.

**C** Itē eugeni⁹ papa et leo nou⁹.

**Iuxta ecclesiam clericorū claustra**

**N**ecessaria etenim constituatur  
res exigit vt iuxta ecclesiam  
claustra constituantur. in quib⁹ clerici  
disciplinis ecclesiasticis vacent. Ita  
q omib⁹ sit vnū refectoriū aut dor-  
mitoriū seu cetera officine ad vsus  
clericorum necessarie. Ministri vero  
post ep̄m sup eos eligantur. quorum  
vita et doctrina illos potius exornet  
quā detonestet. **N**ec in atrio eccle-  
sie alia edificia nisi clericorū ponat.

**V**nde nicolaus papa.

**In atrio ecclie n clicorū edificia ponat.**

**V**lla edificia alia in atrio ec-

**C**lelie ponatur nisi tñ clicorū.

**C** Itē iero. ad nepotianū. **C**leric⁹

**Q**ueric⁹ nichil seclae possidat

qui xp̄i seruit ecclie inter p̄tē

primū vocabulū suū. et nois diffini-

tionē plata nitatur esse quod dicit.

Si em clerici grece fors latine ap-

pelatur. p̄tērea dicuntur clerici q: d

forte sunt dñi. vel q: ipe dñs fors id

est ps clericorū est. et q: vel ipe pars

dñi est vel dñm partē h: talē se ex-

hibere debz vt ipe possideat dñm et

tem. ut. xix. q. iij. non liceat. et ecclia nomine eius recepit. ut xviii. q.

**C** In t ceteras. si singularit et est ar. q: clerici non debent partiri

hereditatem cum fratribus

**Q**ui necessitatis. id est sollicitudinis. **P** Decerpitur. id est strabi-

tur. sic. xix. di. ecce. **Q** Abbicatio. quo ad carnalem affectio-

nem vel copulā.

**D**uo sūt. scz

oili. cōuer-

si oēs dñr ecclia

ce plone. ut. xvij.

q. iij. quisquis.

et vberis talē in-

cidit in canonem

e: de sen. ex. non

dubiū. et hñt ha-

bitū illoz. cū qui

bus ouerlant⁹ ut

xxvi. q. viij. in no-

ua. et h: oili h: di-

cāt deo deuoti nō

tñ tenentur otine

re nam quidā ta-

liū. p̄fiteē quidaz

nō vt. xxvij. q. i.

vt lex. naz. acoliti

sūt eccliaice per-

sonē. et tñ non te-

nentur otine. Itē

h: tēplarij sint ec-

clesiastice plone

tamē pñt mouere

arma ex pmissio-

ne ecclesie.

**S** Virtutib: re-

gentes.

**C** Depositō. s. di.

xxij. phibete.

et capilli qui re-

manēt designant

q aliqua debem⁹

retinere ad sustē-

tationem.

**C** Propetate-

rerū eccliaicarū.

tñ bñ ocedenduz

est q clericus sit

dñs fructuum col-

lectoz. s: licz ppe-

tas fructuum sua

sit tñ nō p̄ eaz in

morte eius alicui

largiri rōe testi i

tuitu elimosie sic

mī h: hāt ecclie

illius osuetudo ut

e: de testa. ad. s.

sicut hares licz sic

dñs rerū quas te-

net⁹ p fidei omis-

sū restitue ali⁹ tñ

nichil p̄ inde alie

naē. ff. ad trebel-

educta. s. vlti. et